
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -   Quarta – Feira – 31 de Janeiro de 2007  -  Nº 2842  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 17.178 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear a servidora ROSANA MION 
GONÇALVES para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Consultora Técnica Especializada , lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
sendo designada para prestar seus serviços junto ao 
Gabinete do Secretário Municipal da SEMDEC, a partir 
de 10 de janeiro de 2007, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário, em especial, a nomeação da servidora acima 
citada, no cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de 
Assessoramento Técnico, na SEMGOV, constante do 
Decreto n° 16.402/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.179 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

Art. 1°  Nomear FELIPE DE ABREU 
HERKENHOFF VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Consultor Técnico 
Especializado, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, sendo designado para 
prestar seus serviços junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal da SEMDEC, a partir de 10 de janeiro de 
2007, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.180 
 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDOR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INTERIOR – SEMUI. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Fica transferida a lotação do servidor 
EDSON CATEIN BARCELLOS , exercendo o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, nomeado através do Decreto n° 16.385, de 
06/02/2006, para a Secretaria Municipal de Interior - 
SEMUI, a partir de 01 de janeiro de 2007. 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2007. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quarta - Feira, 31  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2842 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 17.181 

 
 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES PARA ATUAREM NAS UNIDADES 
ENSINO DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO DE 2007. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta nos 
Memorandos de Seq. nºs 2-183/2007, 2-398/2007 e 2-
400/2007, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Designar temporariamente 03 (três) 
professores para a Educação Infantil e 24 (vinte e quatro) 
professores para o Ensino Fundamental, vinculados à 
Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminadas no quadro anexo, nos períodos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2007. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 17.181, DE 
17/01/2007. 

 
 
 

Designação Temporária de Professores da Educação 
Infantil. 

 
 
 

Nº Nome do 
Servidor 

Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1 
Marcela 
Bergamaschi Cei PEI – C IV Pedagogo 40 h/s  

CEI “Profº. Idalina 
Cunha Moraes” 

02/01 a 
31/12/07 

2 

Roselane de 
Araújo Lima 
Barreira  PEI – C IV Pedagogo 40 h/s  

CEI “Alair Turbay 
Baião” 

02/01 a 
31/12/07 

3 
Verônica Barina 
Dias PEI – C IV Pedagogo 40 h/s  

CEI “Lorenzo 
Alves Cassoli”  

02/01 a 
31/12/07 

 
 
 

Designação Temporária de Professores do Ensino 
Fundamental. 

 

 
 
 

Designação Temporária de Professores do Ensino 
Fundamental – Convênio SEDU x PMCI. 

 
 

Nº Nome do 
Servidor 

Cargo Disc. C.H Local de 
Atuação 

A partir de: 

1 
Alda Maria Silva 
Francisco  PEF – B IV Matemática  15 h/ s  

EM “São Luiz 
Gonzaga” 

02/01 a 
31/12/07 

2 
Ângela Gomes 
Vivacqua  PEF – B IV L. Portuguesa  15 h/ s  

EM “São 
Vicente”  

02/01 a 
31/12/07 

3 Débora Diniz PEF – B IV L. Portuguesa  15 h/ s  

EM “Prof° 
Florisbelo 
Neves” 

02/01 a 
31/12/07 

4 
Dienice Costa 
Godoy PE F – A I N. Comum 15 h/ s  

EM “Luiz 
Pinheiro” 

02/01 a 
31/12/07 

5 
Flávia Sabino 
Dias Martini  PEF – A I N. Comum 40 h/ s  

EM “Prof° 
Elísio Cortes 
Imperial”  

02/01 a 
31/12/07 

6 
Paula Louzada 
Tozani PEF – C IV Pedagogo 15 h/ s  

EM “Nossa 
Senhora das 
Graças” 

02/01  a 
31/12/07 

7 
Regina Lúcia 
Freitas Cruz PEF – C IV Pedagogo 15 h/ s  

EM “Oswaldo 
Machado”  

02/01 a 
31/12/07 

8 
Rubilá Maria 
Lírio Jacomelli PEF – B IV L. Portuguesa  15 h/ s  

EM “Prof° 
Valdy Freitas”  

02/01 a 
31/12/07 

Nº Nome do Servidor Cargo Discip.  C.H.  Local de 
Atuação 

A partir de: 

1 

Adriana Gonçalves 
Pinheiro de Carvalho 
Dillen PEF – A I N. Comum 25 h/s  

PETI 02/01 a 31/12/07 

2 
Aguinélia Francisca 
Couto Coelho  

PEF – C 
IV Pedagogo 40 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

3 
Ana Maria Valane 
Melo 

PEF – B 
V Matemática  40 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

4 Carina Prado 
PEF – C 

IV Pedagogo 40 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

5 
Deyse Maria Abdala 
Bronzon 

PEF – C 
IV Pedagogo 40 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

6 
Jasichi Porto Prett 
Pontes 

PEF – C 
IV Pedagogo 20 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

7 Joelma Cellin 
PEF – B 

IV 
Coordenado

ria 40 h/s  

SEME – 
Convênio 
Cre@d 

02/01 a 31/12/07 

8 
Keila Cristina Belo 
da Silva Oliveira  

PEF – C 
IV Pedagogo 40 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

9 
Leila Cristina Rocha 
Ferreira de Freitas 

PEF – C 
IV Pedagogo 40 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

10 
Maria Aparecida 
Silva de Souza  

PEF – C 
IV Pedagogo 40 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

11 
Marinildes 
Figueiredo Gomes 

PEF – A 
V N. Comum 25 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

12 Meling Correa Pesca  
PEF – B 

IV Ed. Física  25 h/s  
PETI 02/01 a 31/12/07 

13 
Pedro Paulo Alves 
Correa  

PEF – B 
IV Ed. Física  40 h/s  

SEME – 
Unidade 
Central 

02/01 a 31/12/07 

14 
Simone Macedo 
Scarpi 

PEF – B 
IV Ed. Física  25 h/s  

PETI 02/01 a 31/12/07 

15 
Maria de Lourdes 
Marques 

PEF – B 
IV 

L. 
Portuguesa  40 h/s  

EM “Cidadã” 02/01 a 31/12/07 

16 

Tânia Marta 
Guimarães Menassa 
Darós 

PEF – C 
IV Pedagogo 40 h/s 

EM “Jácomo 
Silotti”  

02/01 a 31/12/07 



Quarta - Feira, 31  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2842 Página 3 

DECRETO Nº 17.182 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor MÁRCIO 
FERREIRA SOUZA para exercer o cargo em comissão, 
com vínculo, de Motorista de Gabinete , lotado na 
Secretaria Municipal de Governo, sendo designado para 
prestar serviços em ações de assistência junto ao Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, a partir de 05 de 
janeiro de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 

DECRETO Nº 17.197 
 

DISPÕE SOBRE A JORNADA DE TRABALHO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° A partir de 1° de fevereiro de 2007, todas 
as repartições públicas municipais deverão cumprir, 
obrigatoriamente, a jornada de trabalho de 08 (oito) horas 
diárias, ficando a critério de cada Secretário Municipal 
determinar o seu início e término. 

 

Art. 2° Aos servidores municipais, sob qualquer 
vínculo empregatício, exceto os nomeados para o exercício de 
cargos de confiança, que por força da assinatura da posse ou 
do contrato de trabalho, possuem jornada de trabalho inferior a 
de que trata o artigo 1° deste Decreto, ficará assegurado o 
direito de cumprir a referida jornada, ficando a cargo de cada 
Secretário Municipal determinar o início e o término do 
expediente, em função das necessidades de cada setor. 

 

Art 3°  Para o perfeito cumprimento deste 
Decreto, fica determinado que todos os servidores 
municipais deverão respeitar os intervalos para as refeições, 
conforme estabelecidos em Lei. 
 

Art. 4° Ficam ratificados o Inciso II, do Art. 1°, do 
Decreto n° 16.583, de 08/05/2006, e o Decreto n° 17.126, 
de 08/01/2007. 
 

Art 5° Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

FORNECEDORA: BRACOM VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 
OBJETO: Aquisição de componentes e peças necessárias à 
manutenção dos caminhões pertencentes ao acervo patrimonial 
do Município: Caminhões Cargo 1317, Ano 2006, Placas MQO 
3714 (Pat. 62155); 3741 (Pat. 62159); 3722 (Pat. 62158); 3723 
(Pat. 62156); 3731 (Pat. 62154); 3724 (Pat. 62160); 8624 (Pat. 
62171); e3742 (Pat. 62157) – SEMDER.  
VALOR: R$4.774,00 (quatro mil, setecentos e setenta e quatro 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 347/2007. 
 

FORNECEDOR: J. AZEVEDO MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA. 
OBJETO: Aquisição de componentes e peças necessárias à 
manutenção das máquinas retroescavadeiras MF 86HS,  
pertencentes ao acervo patrimonial do Município, Patrimônios 
62150, 62151, 62152, 62153  - SEMDER.  
VALOR: R$3.420,00 (três mil, quatrocentos e vinte reais).  
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. XVII. 
PROCESSO: Prots. nº 1682/2007 e 2051/2007. 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE 
CONTRATOS 

 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2006. 
CONTRATADA: EQUIPE COMUNICAÇÃO 
PLANEJAMENTO & MARKETING LTDA ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL – SEMCOS. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 017/2006, firmado em 
29/03/2006, para Prestação de Serviços Publicitários. 
VALOR: R$71.250,00 (setenta e um mil, duzentos e cinqüenta 
reais) passando o valor global estimado para o exercício de 2006 
de R$285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais) para 
R$356.250,00 (trezentos e cinqüenta e seis mil, duzentos e 
cinqüenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
José Carlos Dias – Titular da SEMCOS e Geraldo Sergio 
Rodrigu es da Silva – Sócio Administrador da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18626/2006. 
 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
117/2005. 
LOCADORA: ELIZABETH DOS SANTOS TEIXEIRA. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 117/2005, 
firmado em 27/10/2005, para funcionamento da Unidade de 
Saúde do Bairro Coramara - PSF, e alterar a redação da 
Cláusula relativa ao prazo. 
PRAZO : Até 31/12/2007, prorrogável automaticamente. 
VALOR: R$500,00 (Quinhentos reais) mensais. 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2006 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Alberto Cruz de Amorim – Titular da SEMUS e Elizabeth dos 
Santos Teixeira – Locadora. 
PROCESSO: Prot nº 31466/2006. 
 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2006. 
CONTRATADA: EQUIPE COMUNICAÇÃO 
PLANEJAMENTO & MARKETING LTDA ME. 



Quarta - Feira, 31  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2842 Página 4 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SEMCOS. 
OBJETO: Alterar a redação da Cláusula Quinze, do Contrato nº 
017/2006, firmado em 29/03/2006, que trata do prazo e vigência, 
para adequação ao que dispõe a Lei nº 8.666/93 e ao que consta do 
Edital de Concorrência nº 032/2005.  
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, José Carlos 
Dias – Titular da SEMCOS e Geraldo Sergio Rodrigues da Silva – 
Sócio Administrador da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 27217/2006. 
 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
 

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 061/2006. 
CONTRATADA: ZARTEX COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SEMDER. 
OBJETO: Rescindir o Contrato nº 061/2006, firmado em 
12/07/2006, por razões de interesse público, conforme previsto no 
Item 12.1.11, da Cláusula Décima Segunda do Contrato que ora 
rescidem. 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, José 
Arnaldo de Alencar – Titular da SEMDER e Aldo Tostes de 
Almeida – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 13643/2006. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONVÊNIO 

 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 002/2006. 
CONVENIADO: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE 
ASSIS – HIFA. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Prorrogar o Convênio nº 002/2006, firmado em 
02/01/2006, nas mesmas condições anteriormente pactuadas. 
PRAZO : Até 31/07/07. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 18.01 – 
SEMASI, Programa de Trabalho 04.122.0012.1.169 – 
Implantação de Assistência Médico-Hospitalar, Despesa 
3.3.90.39.36.00 – Serviços Médicos, Hospitalares, Odontológicos 
e Laboratoriais. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, José 
Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMASI, Alberto Cruz de 
Amorim – Titular da SEMUS e Atílio Traváglia – Presidente 
Interino do HIFA. 
PROCESSO: Prot nº 14/2006. 
 

 

IPACI 
 

EXTRATO DE CONTRATO IPACI 

Ano Processo Administrativo: 2006 

Número Processo Administrativo: 895  

Ano do Contrato: 2007 

Número do Contrato: 001/2007  
Objeto: Locação de Imóvel Comercial - apto 401-Ed.Stª Cecília 

Fornecedor Contratado: Cecília Simonato Soares 

CPF: 706.305.777-49 

Valor: R$ 8.190,00 

Data assinatura: 10/1/2007  

Data de inicio: 10/1/2007  

Data de termino: 31/12/2007 

Previsão de Prorrogação: Não  

Procedimento Administrativo: Dispensa 

Respaldo Legal Art.24,inciso X da Lei nº 8.666/93  

Dotação: 3.3.90.39  

Ano do Processo de Dispensa: 2006 

 
EXTRATO DE CONTRATO IPACI 

Ano Processo Administrativo: 2006 

Número Proces so Administrativo: 896  

Ano do Contrato: 2007 

Número do Contrato: 002/2007  
Objeto: Locação de Imóvel Comercial - apto 402-Ed.Stª Cecília 

Fornecedor Contratado: Cecília Simonato Soares 

CPF: 706.305.777-49 

Valor: R$ 8.190,00 

Data assinatura: 10/1/2007  

Data de inicio: 10/1/2007  

Data de termino: 31/12/2007  

Previsão de Prorrogação: Não  

Procedimento Administrativo: Dispensa 

Respaldo Legal Art.24,inciso X da Lei nº 8.666/93  

Dotação: 3.3.90.39.00  

Ano do Processo de Dispensa: 2006 

 
EXTRATO DE CONTRATO IPACI 

Ano Processo Administrativo: 2006 

Número Processo Administrativo: 899  

Ano do Contrato: 2007 

Número do Contrato: 003/2007  
Objeto: Prestação de serviço de manutenção nos telefônes, fax e 

PABX do IPACI 

Fornecedor Contratado: C.H. Lovato Cosse 

CNPJ 00.410.869/0001-04 

Valor: Estimativa de R$ 5.600,00  

Data assinatura: 2/1/2007 

Data de inicio: 2/1/2007 

Data de termino: 31/12/2007  

Previsão de Prorrogação: Não  

Procedimento Administrativo: Dispensa 

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93 

Dotação: 3.3.90.39  

Ano do Processo de Dispensa: 2006 

 
EXTRATO - ADITIVO DE CONTRATO 

Ano Processo Administrativo: 2006 

Número Processo Administrativo: 988  

Ano do Contrato: 2006 

Número do Contrato: 005/2006  

Número  do Aditivo do Contrato: 002  
Objeto: Prestação de Seviços de Consultoria em Contabilidade 

Pública. 

Fornecedor Contratado: Janaina Mouro Noé 

CPF: 070.955.967-43 

Data do Início do Contrato: 02/01/2007. 

Data do término do contrato: 30/11/2007. 

Data assinatura do Aditivo: 2/1/2007 

Data de inicio do Aditivo: 2/1/2007 

Data de termino do aditivo: 30/11/2007  

Tipo do Aditivo: Prorrogação de Vigência 

Valor do Aditivo:  R$ 33.000,00  
 

EXTRATO - ADITIVO DE CONTRATO 

Ano Processo Administrativo: 2006 

Número Processo Administrativo: 1030 

Ano do Contrato: 2006 

Número do Contrato: 001  

Número do Aditivo do Contrato:  001  
Objeto: Locação Sofware de Contabilidade, Folha de Pagamento e 

Protocolo  

Fornecedor Contratado: Smarapd Informática Ltda 

CNPJ:  50.735.505/0001-72 

Valor: R$ 34.311,72  

Data assinatura: 29/12/2006  

Data da publicação do aditivo:  23/1/2007  

Data de inicio: 2/1/2007 

Data de termino: 31/12/2007  

Tipo do Aditivo: Prorrogação e Valor 


